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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Blagoslov polja i sv. mise po grobljima:
• Dračevice, 24. lipnja u 09.00 sati;
• Kamena, 1. srpnja u 15 sati;

Slijedeći brojevi Župnog lista (tijekom lje-
ta) izlazit će mjesečno (svaka četiri tjedna) s 
rasporedima misa i važnijim obavijestima.

Svete mise radnim danima tijekom srpnja i 
kolovoza bit će jutarnje u 7 sati.

Nedjeljne mise tijekom ljeta ostaju u 8 i 11 
sati kao i prije.

Župni ured je otvoren radnim danom od 8 
do12 sati te redovito uz svete mise. Za hitne 
slučajeve u svako doba nazovite na broj Ure-
da 480 - 600 ili na mobitel 063/348 - 430.

Za potvrde za kumstva, krsne i slobodne 
listove treba doći osobno u Ured. Ostale pot-
vrde mogu se podići i preko posrednika (rod-
bina, poznanici...).

Podsjećamo roditelje i vjeroučenike na ob-
vezu redovitog pohađanja nedjeljnih i blag-
danskih misa, bilo u našoj župi, bilo u mjestu 
gdje se zateknete (kod bake i djeda, na moru, 
na putu...).

Krštenja, vjenčanja i sprovodi trebaju se 
najprije dogovoriti sa župnikom, bilo u Ure-
du, bilo telefonom, a tek onda uglavljivati 
konačni termini istih da ne bi došlo do pre-
klapanja termina i dodatnih poteškoća. 

Za crkvu na Buni (KM): Ivica Katić 100.

Za crkvu u Blagaju (KM): Ljubo Palac 50, 
V. P. 100.

Za Župni list (KM): Anita Čović 10, Nikola 
Rajić 10, Zoran Puljić 20, Mato Kaleb 10.

Mjesečna misa u Blagaju - nakon što smo 
blagoslovili oltar - započet će u mjesecu sr-
pnju (u lipnju smo već imali na Presveto 
Trojstvo) te ćemo nastojati svake posljednje 
nedjelje u mjesecu u 9.30 slaviti euharistiju u 
crkvi. Tako bi slijedeća misa u Blagaju bila u 
nedjelju, 29. srpnja.
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SVETI IVAN KRSTITELJ
	 Iako je velikan, prorok, narod grne za njim, svi hoće da ih on krsti, učenici se oti-
maju tko će mu biti bliži – Ivan skromno priznaje: Nisam ja prorok, nisam ja onaj za koga me 
vi držite, nisam ja Mesija. Da je htio, koliko mu je narod vjerovao, mogao se pustih novaca 
natući. Svi bi mu rado dali, imao bi zlatne dvore, plivao bi u bogatstvu i raskoši. A on skromno 
izjavljuje: «Ja nisam dostojan sagnuti se i odrješiti mu remenje na obući» (Mk 1,7b), i to, 
pazite, tada još nepoznatom Isusu! Prvi Isusovi učenici bivši su Ivanovi učenici. A on nije 
ljubomoran ni zavidan; štoviše sam svoje učenike upućuje Isusu: «On treba da raste, a ja da 
se umanjujem» (Iv 3,30). Zato je dobio najveću pohvalu koju je ikada jedan smrtnik dobio na 
ovoj zemlji: sam Isus ga nazva najvećim rođenim od žene (usp. Lk 7,28); nije ga još takvoga 
majka rodila! Velikani su ponizni; oni napuhani nikada nisu velikani. – A kakvi smo mi pred 
Bogom i pred bližnjima? Je li naša veličina u onomu što imamo i čime se napuhujemo: mer-
cedes, vila, bazen, tenisko igralište, euri u svakom džepu? Čovjek je velik po onomu što jest u 
sebi, ne po onomu što ima, reče nam naš Gospodin. Sjajno je to razumio sv. Ivan. Samo onaj 
tko je pred Bogom ponizan, može pred ljudima ostati uspravne kičme!
	 Nama danas Ivan teško može biti uzorom svojim životom. On je jedinstven i nepon-
ovljiv, jer je imao i jedinstvenu zadaću – pripraviti put Sinu Božjemu. Ali nam je Ivan učitelj 
svojim porukama.
	 Njegov je temeljni poziv: «Obratite se jer približilo se kraljevstvo nebesko!» (Mt 
3,2). Ali mi taj poziv toliko puta čujemo, pa idemo dalje, kao da se ništa nije ni dogodilo. Ne da 
Ivan da to ostane tako nego svakome tko mu dolazi sasvim jasno odgovara što mu je konkretno 
činiti. Sažmimo neke Ivanove poruke, jer su one poruke i nama:
	 Učiteljima vjere (farizejima) i narodu, danas bismo rekli: biskupima, svećenicima, 
redovnicima i svim vjernicima: «Donosite plod dostojan obraćenja!» (Mt 3,8). Bogu se ne 
može glumiti, a i ljudi brzo pročitaju što je iskrena pobožnost, a što lijepa maska. Kršćanski 
život nije gluma!
	 Narodu koji grne sa svih strana veli: «Tko ima dvije haljine, neka podijeli s onim koji 
nema. U koga ima hrane, neka učini isto tako» (Lk 3,11). Imaj srca kršćanine za drugoga, pa 
će ga i Bog imati za tebe!
	 Carinicima, rekli bismo čelnicima i činovnicima državne uprave: Ne tražite ništa 
«više nego što vam je određeno» (Lk 3,13). Ne primajte mita, ne dajte se potkupiti, ne budite 
nepravedni! Koliko to i danas vrijedi!
	 Vojnicima: «Nikome ne činite nasilja, nikoga krivo ne prijavljujte!» Lk 3,14b). Obav-
ljajte pošteno svoju službu! Vi ste da čuvate slabije i održavate red, ne da činite nasilje.
	 Evo nam, braćo i sestre, Ivanovih poruka. Tako je učio, tako je živio, za to je i umro. 
Zato je velik. Neka nam izmoli takvu vjernost Bogu i njegovu putu.
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RASPORED SVETIH MISA
11. 6. 2012. - 17. 6. 2012.

12. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: LK 1, 57-66.80;

Ponedjeljak, 25. 6.;
07.00 - Kristina Dragić za + rod. Jozu i Lucu 
te sestru Ornelu

Utorak, 26. 6.;
07.00 - Milica Drinovac za + rod. Juru i Cvitu 
te brata Gojka

Srijeda, 27. 6.;
07.00 - Supruga Ljubica s djecom za + Ivana 
te + Dragicu Kovačević i ost. pok. 

Četvrtak, 28. 6.; Sv. Irenej;
18.00 - Obitelj Dragoje za + Marka i ost. 
pokojne iz obitelji

Petak, 29. 6.; Sv. Petar i Pavao, ap.;
17.30 - Krunica
18.00 - Ljubo Bošković za + oca Luku, djeda 
i baku te ostale pokojne

Subota, 30. 6.;
07.00 - Danko Stojanović, na nakanu

Nedjelja, 1. 7.; 13. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (Pro populo)
15.00 - Misa na groblju Kamena

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 

Elizabeti se navršilo vrijeme da rodi. I porodi 
sina. Kad su njezini susjedi i rođaci čuli da joj 
Gospodin obilno iskaza dobrotu, radovahu se 
s njome. 
Osmoga se dana okupe da obrežu dječaka. 
Htjedoše ga prozvati imenom njegova oca 
- Zaharija, no mati se njegova usprotivi: 
»Nipošto, nego zvat će se Ivan!« Rekoše joj 
na to: »Ta nikoga nema od tvoje rodbine koji 
bi se tako zvao.« Tada znakovima upitaju oca 
kojim ga imenom želi prozvati. On zaiska 
pločicu i napisa »Ivan mu je ime!« Svi se 
začude, a njemu se umah otvoriše usta i jezik 
te progovori blagoslivljajući Boga. 
Strah obuze sve njihove susjede, a po svem 
su se Gorju judejskom razglašavali svi ti 
događaji. I koji su god čuli, razmišljahu 
o tome pitajući se: »Što li će biti od ovoga 
djeteta?« Uistinu, ruka Gospodnja bijaše s 
njime. 
Dječak je međutim rastao i duhom jačao. Bo-
ravio je u pustinji sve do dana svoga javnog 
nastupa pred Izraelom. 

Riječ Gospodnja.

Sva velika djela traže napor i borbu. Želiš 
li biti plemenit, trebat će svaki dan trenirati 
i disciplinirano praštati drugima, vježbajući 
se u pravednosti i slušanju drugih; trebat će 
razmišljati, čitati puno, raditi, ali se i temeljito 
odmarati. Na ovoj zemlji dobro prolaze samo 
borci. Tko se ne želi boriti, tko se plaši rana i 
ozljeda, tko ovdje na zemlji želi uživati, taj je 
sebe osudio na propast i na besmisao života. 
Zemlja je arena u kojoj svatko od nas igra svo-
ju životnu utakmicu. To je borilište u kojem 
svaki od nas stupa u borbu s neprijateljem 
čovječanstva te u toj borbi može podleći ili 
pobijediti. Neprijatelj čovjeka je smrt i svaka 
nehumanost, sve što vrijeđa tebe i ljude oko 
tebe, sve što u nama mrzi čovjeka, ne poznaje 
ga i nema simpatije prema patnicima i prema 
siromasima. 



3

13. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mk 5, 21-43;

RASPORED SVETIH MISA
2. 7. 2012. - 8. 7. 2012.

Ponedjeljak, 2. 7.; 
07.00 - Ljubica Šaravanja za sve pokojne

Utorak, 3. 7.; Sv. Toma, apostol;
07.00 - Janja Pavlović za + rod. Šimuna i 
Ružu, brata Peru i tetku Anicu

Srijeda, 4. 7.;
07.00 - Ivica Šimunović za + roditelje Pavu 
i Anicu

Četvrtak, 5. 7.; Sv. Ćiril i Metod;
07.00 - Marija s obitelji za + rod. Jozu i Ivku 
Žuljević

Petak, 6. 7.;
07.00 - Iva i Jakov Petrović za pokojnog sina 
Zdravka

Subota, 7. 7.;
07.00 - Nada Mandarić s djecom za + muža 
Matu, svekra Stanka i ost. pokojne

Nedjelja, 8. 7.; 14. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Kad se Isus lađom ponovno prebacio prijeko, 
zgrnu se k njemu silan svijet. Stajao je uz more. 
I dođe, gle, jedan od nadstojnika sinagoge, 
imenom Jair. Ugledavši ga, padne mu pred 
noge pa ga usrdno moljaše: »Kćerkica mi je 
na umoru! Dođi, stavi ruke na nju da ozdravi 
i ostane u životu!« I pođe s njima. A za njim 
je išao silan svijet i pritiskao ga. A neka je 
žena dvanaest godina bolovala od krvarenja, 
mnogo pretrpjela od pustih liječnika, razdala 
sve svoje i ništa nije koristilo; štoviše, bivalo 
joj je sve gore. Čuvši za Isusa, priđe mu među 
mnoštvom odostraga i dotaknu se njegove 
haljine. Mislila je: »Dotaknem li se samo 
njegovih haljina, bit ću spašena.« I odmah 
prestane njezino krvarenje te osjeti u tijelu da 
je ozdravila od zla.Isus odmah u sebi osjeti 
da je iz njega izišla sila pa se okrenu usred 
mnoštva i reče: »Tko se to dotaknu mojih 
haljina?« A učenici mu rekoše: »Ta vidiš kako 
te mnoštvo odasvud pritišće i još pitaš: ‘Tko 
me se to dotaknu?’« A on zaokruži pogledom 
da vidi onu koja to učini. Žena, sva u strahu 
i trepetu, svjesna onoga što joj se dogodilo, 
pristupi i baci se preda nj pa mu kaza sve 
po istini. On joj reče: »Kćeri, vjera te tvoja 
spasila! Pođi u miru i budi zdrava od svojega 
zla!« Dok je Isus još govorio, eto nadstojnik-
ovih s porukom. »Kći ti je umrla. Čemu dalje 
mučiti učitelja?« Isus je čuo taj razgovor pa 
će nadstojniku: »Ne boj se! Samo vjeruj!« I 
ne dopusti da ga itko drugi prati osim Petra 
i Jakova i Ivana, brata Jakovljeva. I dođu u 
kuću nadstojnikovu. Ugleda buku i one koji 
plakahu i naricahu u sav glas. Uđe i kaže im: 
»Što bučite i plačete? Dijete nije umrlo, nego 
spava.« A oni mu se podsmjehivahu. No on 
ih sve izbaci, uzme sa sobom djetetova oca 
i majku i svoje pratioce pa uđe onamo gdje 
bijaše dijete. Primi dijete za ruku govoreći: 
»Talita, kum!« što znači: »Djevojko! Zapovi-
jedam ti, ustani!« I djevojka odmah usta i 
poče hodati. Bijaše joj dvanaest godina. I u 
tren ostadoše zapanjeni, u čudu veliku. On im 
dobro poprijeti neka toga nitko ne dozna; i 
reče da djevojci dadnu jesti.


